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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 836,148,000

제1조 2017학년도 원평초등학교 세입,세출 예산총액은 세입,세출 각각 836,148,000원으로 하며 세입,세출의 명

세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2018-02-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 원평초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 836,148 752,717 83,431 11.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -500 2,138 0.2

학생복지/교육격차 해소 19,281 299,593 35.8

기본적 교육활동 26,942 133,928 16.0

선택적 교육활동 1,887 127,531 15.2

교육활동 지원 34,521 121,988 14.5

학교 일반운영 1,300 150,970 18.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 611 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 83,983 621,909 74.3

이전수입 기타이전수입 132 25,866 3.0

자체수입 학부모부담수입 -877 173,511 20.7

자체수입 행정활동수입 193 2,143 0.2

기타수입 전년도이월금 0 12,108 1.4

3/22 2018-02-12발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 648,386 564,271 84,115

1.지방자치단체이전수입 611 611 0

1.비법정이전수입 611 611 0

1.기초지방자치단체전입금 611 611 0

1.기타지방자치단체보

조금
611 611 0

2.교육비특별회계이전수입 621,909 537,926 83,983

1.교육비특별회계전입금수입 621,909 537,926 83,983

1.학교회계전입금 621,909 537,926 83,983

1.학교운영비전입금 220,669 220,669 0
초등학교기본운영비 : (159,628,000원 × 1교) 

- 187,067,000원 =
-27,439,000

유치원기본운영비 : (28,001,000원 × 1교) - 

33,602,000원 =
-5,601,000

학교기본운영비 : 27,439,000원 × 1교 = 27,439,000

유치원기본운영비 : 5,601,000원 × 1교 = 5,601,000

2.목적사업비전입금 401,240 317,257 83,983
(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(10,888,000원 × 1교) - 10,498,000원 =
390,000

(성립전)운동부지도자인건비 : (28,287,000원 

× 1교) - 26,827,000원 =
1,460,000

운동부지도자인건비 : (28,017,000원 × 1교) -

 28,287,000원 =
-270,000

(성립전)유치원방과후과정 계약제교원인건비 : 

(22,009,000원 × 1교) - 9,972,000원 =
12,037,000

유치원방과후과정 계약제교원인건비 : 

(21,539,000원 × 1교) - 22,009,000원 =
-470,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (2,487,000

원 × 1교) - 1,800,000원 =
687,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (3,387,000

원 × 1교) - 2,487,000원 =
900,000

(성립전)누리교육과정방과후과정 : (2,073,000

원 × 1교) - 1,500,000원 =
573,000

(성립전)누리교육과정방과후과정 : (2,823,000

원 × 1교) - 2,073,000원 =
750,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (64,952,000원 

× 1교) - 55,840,000원 =
9,112,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (5,049,000원 ×

 1교) - 2,711,000원 =
2,338,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : (230,000

원 × 1교) - 120,000원 =
110,000

(성립전)육성종목운영비 : (6,897,000원 × 1교

) - 5,600,000원 =
1,297,000

(성립전)순회교사운영 : (760,000원 × 1교) - 

420,000원 =
340,000

(성립전)저소득층자녀 방과후학교자유수강권 지

원 : (8,058,000원 × 1교) - 5,824,000원 =
2,234,000

1 발행일 : 2018-02-12
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)유치원 시간제 기간제교사 맞춤형복지

비 : 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : 880,000원 × 1교

 =
880,000

(성립전)과학실 안전장비 구축비 : 8,900,000원

 × 1교 =
8,900,000

(성립전)과학교구확충 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)학교도서관 현대화사업 : 30,000,000원

 × 1교 =
30,000,000

(성립전)분필칠판 교육환경개선 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)전국소년체전 1차 대표선수 훈련비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 

인건비 : 2,452,000원 × 1교 =
2,452,000

(성립전)책꾸러미지원비 : 303,000원 × 1교 = 303,000

(성립전)통학버스안전도우미지원 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

3.기타이전수입 25,866 25,734 132

1.학교회계간이전수입 21,777 21,318 459

1.학교발전기금전입금 901 0 901

1.학교발전기금전입금 901 0 901(성립전)수영부 운영 : 900,000원 × 1교 = 900,000

수영부 운영 : (900,210원 × 1교) - 900000 = 1,000

2.다른학교회계전입금 20,876 21,318 -442

1.다른학교회계전입금 20,876 21,318 -442
금산초 외 2교 교직원급식비 : -442,000원×1회

=
-442,000

2.민간이전수입 4,089 4,416 -327

1.기타지원금 4,089 4,416 -327

1.기타지원금 4,089 4,416 -327농촌체험식생활교육 : -327,000원×1회= -327,000

2.자체수입 175,654 176,338 -684

1.학부모부담수입 173,511 174,388 -877

1.수익자부담수입 173,511 174,388 -877

1.급식비 85,623 88,678 -3,055

1.급식비 79,824 82,486 -2,662교직원 급식비 : 2,598,000원×1회= 2,598,000

초등학생 무상급식비 : -3,676,000원×1회= -3,676,000

유치원 무상급식비 : -1,584,000원×1회= -1,584,000

2.우유급식비 5,799 6,192 -393우유대금 : -393,000원×1회= -393,000

2 발행일 : 2018-02-12
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 80,698 81,370 -672

1.방과후학교활동비 80,698 81,370 -672방과후 피아노 : 45,000원×1회= 45,000

방과후 컴퓨터 : -1,791,000원×1회= -1,791,000

방과후 수학 교재비 : -600,000원×1회= -600,000

방과후 수영부 : 834,000원×1회= 834,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

840,000원×1회=
840,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 980 1,040 -60

1.졸업앨범비 980 1,040 -60졸업앨범대금 : -60,000원×1회= -60,000

5.누리과정비 6,210 3,300 2,910

1.누리과정비 6,210 3,300 2,910(성립전)누리과정무상교육비 : 687,000원×1회= 687,000

(성립전)누리과정무상교육비 : 900,000원×1회= 900,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : 573,000원×1

회=
573,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : 750,000원×1

회=
750,000

2.행정활동수입 2,143 1,950 193

1.사용료및수수료 1,183 1,200 -17

1.사용료및수수료 1,183 1,200 -17

1.사용료 1,183 1,200 -17강당 사용료 : -17,000원×1회= -17,000

2.자산수입 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50사무용기기 매각 수입 : -50,000원×1회= -50,000

3.기타행정활동수입 960 700 260

1.이자수입 190 650 -460

1.이자수입 190 650 -460예금 이자수입 : -460,000원×1회= -460,000

2.기타행정활동수입 770 50 720

1.기타행정활동수입 770 50 720폐식용유 매각 수입 : 580,000원×1회= 580,000

기타행정활동수입 : 140,000원×1회= 140,000

3 발행일 : 2018-02-12
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타수입 12,108 12,108 0

1.전년도이월금 12,108 12,108 0

1.순세계잉여금 12,108 12,108 0

1.순세계잉여금 12,108 12,108 0

1.순세계잉여금 12,108 12,108 0

세입합계 836,148752,717 83,431

4 발행일 : 2018-02-12



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,138 2,638 -500

1.교직원 복지 및 역량강화 2,138 2,638 -500

1.교직원연수 1,538 2,038 -500

1.자율연수 1,150 1,650 -500

1.일반수용비 1,150 1,650 -500교육경비  -500,000원×1회= -500,000

2.직무연수 388 388 0

1.일반수용비 288 288 0  

2.여비 100 100 0  

2.교직원복지 600 600 0

1.배움과성장의날운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 299,593 280,312 19,281

1.급식 관리 117,217 118,376 -1,159

1.학교급식운영 117,217 118,376 -1,159

1.급식식재료구입비 93,509 91,171 2,338

1.급식용식재료비 93,509 91,171 2,338
(성립전)친환경농산물구입비  2,338,000원

×1회=
2,338,000

2.급식운영비 13,700 16,447 -2,747

1.일반수용비 9,215 9,215 0  

2.연료비 4,253 7,000 -2,747등유 및 가스비  -2,747,000원×1회= -2,747,000

3.기타공공요금 32 32 0  

4.교육운영비 200 200 0  

3.급식기구확충비 1,111 1,111 0

1.비품구입비 1,111 1,111 0  

4.우유급식비 5,799 6,192 -393

1.우유대금 5,799 6,192 -393급식용우유대금  -393,000원×1회= -393,000

5.대체인건비 118 306 -188

1.기간제직원인건비 118 306 -188조리종사원 대체인건비  -188,900원×1회= -188,000

6.조리원인건비 311 480 -169

1 발행일 : 2018-02-12
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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 311 480 -169초과근무수당  -169,230원×1회= -169,000

7.학교급식운반차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.연료비 1,569 1,569 0  

3.기타공공요금 800 800 0  

2.보건 관리 8,123 8,990 -867

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,303 5,070 233

1.학생건강검사 773 890 -117

1.학생복지비 773 890 -117건강검사(1,4학년)  -117,000원×1회= -117,000

2.보건실운영 2,230 1,780 450

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 770 900 -130보건및성교육자료구입  -130,000원×1회= -130,000

3.학생복지비 780 880 -100약품및기구구입  -100,000원×1회= -100,000

4.비품구입비 680 0 680소독기구입  680,000원×1개= 680,000

3.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비  -100,000원×1회

=
-100,000

4.[국고]흡연예방교육 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 2,820 3,920 -1,100

1.먹는물관리 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

4.어린이활동공간관리 0 1,100 -1,100

1.일반수용비 0 1,100 -1,100
환경안전진단검사수수료  -400,000원×1회

=
-400,000
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환경위생점검 측정 수수료  -700,000원×1

회=
-700,000

3.교육격차 해소 134,921 120,665 14,256

1.급식비지원 64,952 55,840 9,112

1.무상급식지원 64,952 55,840 9,112

1.학생지원금 64,952 55,840 9,112(성립전)무상급식  9,112,000원×1교= 9,112,000

2.방과후학교활동비지원 63,759 61,525 2,234

1.방과후자유수강권지원 8,058 5,824 2,234

1.학생지원금 8,058 5,824 2,234
(성립전)방과후자유수강권지원  2,234,000

원×1회=
2,234,000

2.초등돌봄교실운영비 40,795 40,795 0

1.학생지원금 40,795 40,795 0  

3.농어촌방과후학교운영비지원 9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  

4.전년도 방과후자유수강권지원비 보전3,026 3,026 0

1.학생지원금 3,026 3,026 0  

5.특수교육대상자방과후학교운영비지원2,280 2,280 0

1.학생지원금 2,280 2,280 0  

3.누리과정비지원 6,210 3,300 2,910

1.유치원누리과정지원 6,210 3,300 2,910

1.학생지원금 6,210 3,300 2,910
(성립전)누리과정무상교육비  687,000원

×1회=
687,000

(성립전)누리과정무상교육비  900,000원

×1회=
900,000

(성립전)누리과정방과후교육비  573,000원

×1회=
573,000

(성립전)누리과정방과후교육비  750,000원

×1회=
750,000

4.학생복지 39,332 32,281 7,051

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지사업운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학생복지운영 35,832 28,781 7,051

1.졸업앨범제작 980 1,040 -60
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1.교육운영비 980 1,040 -60졸업앨범제작  -60,000원×1회= -60,000

2.학생교과서구입 7,272 7,272 0

1.교육운영비 7,272 7,272 0  

3.통학차량운영비 9,851 9,851 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.연료비 5,500 5,500 0  

3.기타공공요금 751 751 0  

4.통학버스안전지도사인건비 17,499 10,498 7,001

1.기간제직원인건비 16,981 9,704 7,277(성립전)연봉및인건비  390,000원×1회= 390,000

연봉및인건비  6,387,000원×1회= 6,387,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.기간제직원법정부담

금
518 794 -2764대보험기관부담금  -276,000원×1회= -276,000

5.특수교육대상자통학비지원 230 120 110

1.학생복지비 230 120 110
(성립전)특수교육대상자통학비  110,000원

×1회=
110,000

3.기본적 교육활동 133,928 106,986 26,942

1.교과 활동 108,028 80,759 27,269

1.교과활동지원 9,730 9,510 220

1.학습준비물구입 3,210 3,330 -120

1.학습준비물 3,210 3,330 -120
학습준비물구입(학교부담)  -120,000원×1

회=
-120,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.기초학력지도 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 660 660 0  

4.보충과정운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

5.순회교사운영 760 420 340

1.여비 160 120 40(성립전)순회교사여비  40,000원×1회= 40,000
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2.교직원복지비 600 300 300(성립전)순회교사수당  300,000원×1회= 300,000

2.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.과학교과활동 13,838 2,418 11,420

1.교과운영 3,450 930 2,520

1.교육운영비 2,322 930 1,392(성립전)소모성교구확충  69,600원×20종= 1,392,000

2.비품구입비 1,128 0 1,128(성립전)과학교구확충  608,000원×1회= 608,000

과학교구확충  260,000원×2종= 520,000

2.학습준비물지원 1,488 1,488 0

1.학습준비물 1,488 1,488 0  

3.과학실 안전장비 구축 8,900 0 8,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전)천정형 릴콘센트 구축  4,900,000

원×1식=
4,900,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000(성립전)밀폐형시약장  4,000,000원×1대= 4,000,000

4.[국고]체육교과활동 24,002 23,122 880

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.스포츠강사운영 305 305 0

1.기간제교원인건비 55 55 0  

2.교직원복지비 250 250 0  

3.[국고]스포츠강사운영(목적) 23,197 22,317 880

1.기간제교원인건비 20,527 19,647 880
(성립전)스포츠강사인건비  880,000원×1

회=
880,000

2.맞춤형복지비 910 910 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,760 1,760 0  

5.예술교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5 발행일 : 2018-02-12



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

6.외국어교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 800 800 0  

7.특수교육교과활동 5,306 5,586 -280

1.교과운영 2,440 2,560 -120

1.교육운영비 1,740 1,860 -120통합교육활동 자료  -120,000원×1회= -120,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.비품구입비 600 600 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.특수교육보조인력운영 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000
특수교육보조인력수당  -1,000,000원×1회

=
-1,000,000

4.특수교육지도사인건비 86 86 0

1.무기계약직원인건비 86 86 0  

5.특수교육대상자방과후학교운영비 2,280 1,440 840

1.운영수당 2,280 1,440 840(성립전)강사비  60,000원×14회= 840,000

8.유치원교과활동 51,952 36,923 15,029

1.입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.자율활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.학부모협력 700 700 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.보결수업관리 200 200 0
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1.운영수당 200 200 0  

5.기간제직원인건비 4,200 4,600 -400

1.기간제직원인건비 4,200 4,600 -4003세대하모니 인건비  -400,000원×1회= -400,000

6.교과운영 3,526 5,126 -1,600

1.일반수용비 1,286 1,286 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.교육운영비 790 2,390 -1,600교재및자료구입  -1,600,000원×1회= -1,600,000

4.비품구입비 850 850 0  

5.도서구입비 500 500 0  

7.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

8.현장체험학습활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

9.방과후학교운영 2,900 2,900 0

1.운영수당 2,900 2,900 0  

10.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

11.시간제 기간제교사 인건비 25,416 11,297 14,119

1.기간제교원인건비 23,531 10,180 13,351
(성립전)인건비 및 수당  2,452,000원×1

회=
2,452,000

(성립전)인건비 및 수당  10,919,000원×1

회=
10,919,000

인건비 및 수당  -20,000원×1회= -20,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
1,785 1,117 668

(성립전)4대보험기관부담금  1,118,000원

×1회=
1,118,000

4대보험기관부담금  -450,000원×1회= -450,000

12.누리과정무상교육비 3,123 1,800 1,323

1.교육운영비 3,123 1,800 1,323(성립전)동물체험활동비  90,000원×5회= 450,000

(성립전)방과후활동자료비  24,600원×5명

=
123,000

(성립전)방과후활동자료비  70,000원×5명

=
350,000
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(성립전)간식비  100,000원×4회= 400,000

13.누리과정방과후교육 3,087 1,500 1,587

1.운영수당 930 750 180
(성립전)방과후특성화강사비  30,000원×6

회=
180,000

2.교육운영비 2,157 750 1,407(성립전)간식비  68,700원×10회= 687,000

(성립전)중식비  6,000원×120회= 720,000

2.창의적 체험활동 25,900 26,227 -327

1.자율활동 21,355 21,682 -327

1.실기대회 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.학습발표회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.학급교육활동경비 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

4.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.창의적체험활동 3,620 3,620 0

1.운영수당 3,240 3,240 0  

2.교육운영비 380 380 0  

6.체육대회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

7.다문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.학교특색사업 376 376 0

1.교육운영비 376 376 0  

9.자율선택과제 5,000 5,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  
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10.창의적체험 식생활교육 1,446 1,446 0

1.교육운영비 1,446 1,446 0  

11.농촌체험 식생활교육 2,643 2,970 -327

1.교육운영비 2,643 2,970 -327체험비 및 교통비  -327,000원×1회= -327,000

2.현장체험학습활동 1,580 1,580 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.현장학습 1,580 1,580 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 1,580 1,580 0  

3.동아리활동 2,965 2,965 0

1.동아리활동 465 465 0

1.학생복지비 465 465 0  

2.학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0

1.운영수당 810 810 0  

2.학생복지비 1,690 1,690 0  

4.선택적 교육활동 127,531 125,644 1,887

1.방과후학교 운영 82,196 83,700 -1,504

1.방과후학교운영 40,131 41,635 -1,504

1.교과프로그램 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.특기적성교육 27,423 28,935 -1,512

1.운영수당 25,663 27,175 -1,512피아노강사비  -1,512,000원×1회= -1,512,000

2.교육운영비 1,760 1,760 0  

3.방과후학교보조인력운영 3,278 3,270 8

1.운영수당 3,278 3,270 8방과후보조인력수당  8,000원×1회= 8,000

4.농어촌방과후학교운영 8,830 8,830 0
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1.운영수당 8,830 8,830 0  

2.돌봄교실운영 42,065 42,065 0

1.돌봄교실운영 18,795 18,795 0

1.운영수당 7,440 7,440 0  

2.교육운영비 11,355 11,355 0  

2.돌봄전담인력운영 22,000 22,000 0

1.운영수당 22,000 22,000 0  

3.권역별 돌봄 협의회 운영 1,270 1,270 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.목적사업업무추진비 520 520 0  

2.독서활동 3,665 3,362 303

1.독서활동운영 3,665 3,362 303

1.도서구입 3,062 3,362 -300

1.도서구입비 3,062 3,362 -300도서구입  -300,000원×1회= -300,000

2.도서관운영 603 0 603

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 603 0 603독후활동비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)책꾸러미지원  303,000원×1회= 303,000

3.교기육성 41,670 38,582 3,088

1.[국고]교기운영 41,670 38,582 3,088

1.수영부운영 32,072 32,182 -110

1.기간제직원인건비 26,019 24,509 1,510
(성립전)기본급및각종수당  1,460,000원

×1회=
1,460,000

기본급및각종수당  50,000원×1회= 50,000

2.교육운영비 3,600 4,900 -1,300훈련비및출전비  -1,300,000원×1회= -1,300,000

3.기간제직원법정부담

금
2,453 2,773 -3204대보험료  -320,000원×1회= -320,000

2.전국소년체육대회훈련비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.육성종목운영비 8,798 5,600 3,198
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1.교육운영비 8,798 5,600 3,198(성립전)훈련비및출전비  37,000원×1회= 37,000

(성립전)훈련비및출전비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

(성립전)훈련식비  10,000원×18명×5회= 900,000

(성립전)훈련숙박비  40,000원×3실×3일= 360,000

훈련용품  1,000원×1회= 1,000

(성립전)훈련용품  900,000원×1회= 900,000

4.[국고]전국소년체육대회출전비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 121,988 87,467 34,521

1.교무업무 운영 10,843 11,682 -839

1.교무학사운영 10,843 11,682 -839

1.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.교무학사운영 5,570 5,570 0

1.교육운영비 5,210 5,210 0  

2.일반업무추진비 360 360 0  

3.교육활동홍보 2,130 2,730 -600

1.교육운영비 2,030 2,630 -600학교신문  -600,000원×1회= -600,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.청소용품 761 1,000 -239

1.일반수용비 761 1,000 -239청소용품구입  -239,000원×1회= -239,000

6.교무실무사인건비 82 82 0

1.무기계약직원인건비 82 82 0  

2.생활지도운영 9,751 6,391 3,360

1.학생생활상담지도 6,720 3,360 3,360

11 발행일 : 2018-02-12



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6개월=
3,360,000

2.학교폭력예방 3,031 3,031 0

1.안전한학교환경구축 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0  

2.어깨동무프로그램운영 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0  

3.아동안전지도 제작 611 611 0

1.교육운영비 611 611 0  

3.학습지원실 운영 13,194 14,194 -1,000

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 12,394 13,394 -1,000

1.학교정보화지원 12,394 13,394 -1,000

1.교육운영비 4,394 4,394 0  

2.비품구입비 8,000 9,000 -1,000교육용 카메라 구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.기타자산취득비 0 0 0  

4.교육여건 개선 88,200 55,200 33,000

1.교육환경개선 88,200 55,200 33,000

1.PC구입 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0  

2.과학실현대화 24,000 24,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.비품구입비 12,500 12,500 0  
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3.보건실현대화 29,000 29,000 0

1.일반수용비 19,000 19,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 9,000 9,000 0  

4.칠판교체 3,000 0 3,000

1.일반수용비 344 0 344(성립전)소규모수선비  172,000원×2실= 344,000

2.비품구입비 2,656 0 2,656
(성립전)분필칠판 교체  1,328,000원×2실

=
2,656,000

5.도서실현대화 30,000 0 30,000

1.일반수용비 9,855 0 9,855(성립전)소규모수선비  9,855,000원×1식= 9,855,000

2.비품구입비 20,145 0 20,145(성립전)도서실 비품  20,145,000원×1식= 20,145,000

6.학교 일반운영 150,970 149,670 1,300

1.학교기관 운영 36,677 34,677 2,000

1.부서기본운영 20,860 20,860 0

1.교무실운영 6,160 6,160 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.여비 5,820 5,820 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.행정실운영 9,200 9,200 0

1.무기계약직원인건비 970 970 0  

2.기간제직원인건비 200 200 0  

3.일반수용비 5,240 5,240 0  

4.기타공공요금 190 190 0  

5.여비 2,400 2,400 0  

6.일반업무추진비 200 200 0  

3.교장실운영 5,500 5,500 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0교직원간담회  -121,000원×1회= -121,000

업무추진유관기관협조  21,000원×1회= 21,000
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업무추진 회의(간담회) 및 행사 추진  

100,000원×1회=
100,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.병설유치원기본운영 15,817 13,817 2,000

1.유치원운영 10,817 8,817 2,000

1.일반수용비 6,047 4,047 2,000시설물소규모수선  2,500,000원×1회= 2,500,000

실외환경개선  -500,000원×1회= -500,000

2.전기요금 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 720 720 0  

4.여비 450 450 0  

2.자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.놀이시설설치 4,900 4,900 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.기타자산취득비 4,700 4,700 0  

2.시설 장비 유지 113,793 113,793 0

1.학교시설장비유지 113,793 113,793 0

1.공공요금 및 제세공과금 27,301 27,301 0

1.전기요금 16,380 16,380 0  

2.상하수도료 3,840 3,840 0  

3.기타공공요금 7,081 7,081 0  

2.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.시설일반관리 24,784 24,784 0

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 23,434 23,434 0  

3.교직원복지비 750 750 0  

4.시설관리용역 17,908 17,908 0

1.일반수용비 17,908 17,908 0  
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5.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0  

6.수영장관리 40,000 40,000 0

1.기간제직원인건비 560 560 0  

2.일반수용비 13,440 13,440 0  

3.전기요금 12,120 12,120 0  

4.연료비 13,880 13,880 0  

3.학교운영 협력 500 1,200 -700

1.학교운영위원회운영 500 1,000 -500

1.학교운영위원회운영 500 1,000 -500

1.일반업무추진비 500 1,000 -500
운영위원회 간담회,식비  -500,000원×1회

=
-500,000

2.학부모협력 0 200 -200

1.학부모회운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 100 -100행사용품 구입  -100,000원×1회= -100,000

2.일반업무추진비 0 100 -100학부모회 협의회 다과  -100,000원×1회= -100,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 836,148752,717 83,431
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